
 
Satzung zur Änderung der Benutzungs- und Gebührenordnung für die 

kommunale Kindertageseinrichtung „Wolkenland“ in Römerstein-Böhringen 
 
Aufgrund von § 4 der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg vom 24.07.2000, 
Gesetzblatt S. 581, berichtigt S. 689, zuletzt geändert durch Gesetz vom 02.12.2020, 
Gesetzblatt S. 1095 hat der Gemeinderat am 15.07.2021 folgende Satzung erlassen: 
 

§ 1 
 
Die Anlage zu den Gebühren der Betreuungszeiten nach § 5 der Gebührenordnung der 
Gemeinde Römerstein wird wie folgt geändert: 
 



1. Regelgruppen 
 
a) Betreuungszeit von 30 Stunden: 
Montag - Freitag: 07.30 - 12.30 Uhr 
Dienstag und Donnerstag: 13.30 - 16.00 Uhr 
 

ab 01.09.2021 
1 Kind 
€/Mt 

2 Kinder 
€/Mt 

3 Kinder 
€/Mt 

4 und mehr Kinder 
€/Mt 

ab 2. Lebensjahr 
bis vollendetes 
3. Lebensjahr 

246,00 € 190,00 € 128,00 € 44,00 € 

ab dem  
3. Lebensjahr 

123,00 € 95,00 € 64,00 € 22,00 € 

 
 
b) Betreuungszeit von 35 Stunden: 
Montag - Freitag: 07.30 - 12.30 Uhr 
Montag - Donnerstag: 13.30 - 16.00 Uhr 
 

ab 01.09.2020 
1 Kind 
€/Mt 

2 Kinder 
€/Mt 

3 Kinder 
€/Mt 

4 und mehr Kinder 
€/Mt 

ab 2. Lebensjahr 
bis vollendetes 
3. Lebensjahr 

290,00 € 220,00 € 148,00 € 52,00 € 

ab dem  
3. Lebensjahr 

145,00 € 110,00 € 74,00 € 26,00 € 

 
 
 
 
2. Ganztagesbetreuung 
 
a) Ganztagesgruppe mit Betreuungszeit von 31,5 Stunden  
2 Tage 07.00 - 16.00 Uhr 
3 Tage 07.00 - 11.30 Uhr 
 
Die Höhe der Gebührensätze im Einzelnen sind wie folgt: 
 

ab 01.09.2021 
1 Kind 
€/Mt 

2 Kinder 
€/Mt 

3 Kinder 
€/Mt 

4 und mehr Kinder 
€/Mt 

ab 2. Lebensjahr 
bis vollendetes 
3. Lebensjahr 

288,00 € 218,00 € 148,00 € 52,00 € 

ab dem  
3. Lebensjahr 

144,00 € 109,00 € 74,00 € 26,00 € 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
b) Ganztagesgruppe mit Betreuungszeit von 36 Stunden  
3 Tage 07.00 - 16.00 Uhr 
2 Tage 07.00 - 11.30 Uhr 
 
Die Höhe der Gebührensätze im Einzelnen sind wie folgt: 

ab 01.09.2020 
1 Kind 
€/Mt 

2 Kinder 
€/Mt 

3 Kinder 
€/Mt 

4 und mehr Kinder 
€/Mt 

ab 2. Lebensjahr 
bis vollendetes 
3. Lebensjahr 

354,00 € 268,00 € 176,00 € 60,00 € 

ab dem  
3. Lebensjahr 

177,00 € 134,00 € 88,00 € 30,00 € 

 
c) Ganztagesgruppe mit Betreuungszeit von 40,5 Stunden  
4 Tage 07.00 - 16.00 Uhr 
1 Tag 07.00 - 11.30 Uhr 
 
Die Höhe der Gebührensätze im Einzelnen sind wie folgt: 
 

ab 01.09.2020 
1 Kind 
€/Mt 

2 Kinder 
€/Mt 

3 Kinder 
€/Mt 

4 und mehr Kinder 
€/Mt 

ab 2. Lebensjahr 
bis vollendetes 
3. Lebensjahr 

418,00 € 312,00 € 208,00 € 70,00 € 

ab dem  
3. Lebensjahr 

209,00 € 156,00 € 104,00 € 35,00 € 

 
d) Betreuungszeit von 45 Stunden  
5 Tage Montag - Freitag: 07.00 - 16.00 Uhr 
 

ab 01.09.2020 
1 Kind 
€/Mt 

2 Kinder 
€/Mt 

3 Kinder 
€/Mt 

4 und mehr Kinder 
€/Mt 

ab 2. Lebensjahr 
bis vollendetes 
3. Lebensjahr 

466,00 € 354,00 € 234,00 € 86,00 € 

ab dem  
3. Lebensjahr 

233,00 € 177,00 € 117,00 € 43,00 € 

 

§ 2 
 
Diese Satzung tritt mit ihrer öffentlichen Bekanntmachung in Kraft. 
 
 
Römerstein, den 15.07.2021 
gez. Matthias Winter 
Bürgermeister 
 
 
 
 
 

 


